

VÝROČNÁ SPRÁVA

za rok 2025



Združenie na pomoc ľuďom
s mentálnym postihnutím
vo Vranove nad Topľou

Obsah

Úvodné slovo.....	2
1.Organizačná štruktúra	3
2. Poslanie a ciele	4
3. Činnosť a pracovné aktivity Chránenej dielne DÚHA	6
4. Činnosť a pracovné aktivity strediska DSS-PRC	8
5. Hospodárenie	11
6. Poďakovanie	14
Kontakt	15

Úvodné slovo predsedníčky a štatutárnej zástupkyne

ZPMP vo Vranove n.T.

„Príliš veľa myslíme a príliš málo cítime.
Viac ako stroje potrebujeme ľudskosť.
Viac ako rozum potrebujeme láskavosť a
miernosť.
Bez toho zvlčíme a stratíme všetko.“

CARLIE CHAPLI

Výrok z úvodu je veľmi veľavravný pretože žijeme v pretechnizovanej dobe, ktorá je zároveň aj dobou uponáhľanou a vystresovanou. Pritom často krát sme aj my sami takí. Uponáhľaní, nevšímaví k potrebám iných, hľadáme najrýchlejšie a najjednoduchšie spôsoby riešenia problémov a pritom zabúdame, že často krát je najväčším problémom krátkosť času, ktorý venujeme svojim blízkym. Súčasťou našich blízkych zároveň už aj podľa názvu našej organizácie sú neodmysliteľne aj ľudia s mentálnym či iným postihnutím. A preto je našou snahou po celé roky existencie ZPMP začleňovať týchto ľudí do kolektívu, zamestnávať ich, aby sa učili robiť nové veci, snažíme sa im uľahčiť a spríjemniť ich neľahký život. Niekedy to ide ľahko, inokedy si to vyžaduje veľa síl. Ani pre naše združenie existencia nie je samozrejmá. Musíme zvädzať množstvo zápasov, aby sme mohli byť a aby sme mohli naplňať náš cieľ. Nevyhli sme sa ani my mnohým problémom, či vnútorným nezhodám, ktorým čelíme a vysporiadávame sa s nimi.

Do nového roku prichádzame s nádejou, že problémy, ktorým sme museli čeliť, ostanú za nami, a budeme pokračovať v práci, ktorú sme si vytýčili už pri zrode združenia, a to je pomáhať ľuďom s mentálnym postihnutím zaradiť sa do spoločnosti zdravých spoluobčanov prípravou takých aktivít a programov, ktoré umožnia ľuďom s mentálnym postihnutím rozvoj ich sociálnych, komunikačných a manuálnych zručností.

Mgr. Anna Jankivová

Organizačná štruktúra

Orgány ZPMP vo Vranove n.T.:

- Valné zhromaždenie

Valné zhromaždenie delegátov je najvyšším orgánom ZPMP vo Vranove n.T. Zúčastňujú sa na ňom členovia predsedníctva a delegáti, ktorých počet je stanovený vopred kľúčom. Valné zhromaždenie zvoláva predsedníctvo ZPMP vo Vranove n.T. najmenej raz sa dva roky.

- Predsedníctvo

Členovia predsedníctva ZPMP vo Vranove n.T. v počte 5 vrátane predsedu, sú volení Valným zhromaždením, a to na obdobie štyroch rokov. Najmenej traja členovia musia byť príbuzní ľuďom s mentálnym postihnutím. Opätovné zvolenie je možné. Na miesto odstupujúceho člena predsedníctva nastupuje náhradník.

- Revízna komisia

Kompetencie revíznej komisie sú:

1. dohľad na dodržiavaním stanov,
2. dohľad nad hospodárením.

- Štatutárny orgán

Štatutárnym zástupcom ZPMP vo Vranove n.T. je predseda a podpredseda. Štatutárny zástupca zastupuje ZPMP vo Vranove n.T. navonok, koná v mene organizácie a reprezentuje organizáciu. Zastupuje organizáciu v styku so štátnou správou, samosprávou, VÚC a inštitúciami. V jeho kompetencii je podpisovanie a uzatváranie zmlúv.

2. Poslanie a ciele

Poslaním združenia je pomáhať ľuďom s mentálnym postihnutím zaradiť sa do spoločnosti zdravých spoluobčanov prípravou takých aktivít a programov, ktoré umožnia ľuďom s mentálnym postihnutím rozvoj ich sociálnych, komunikačných a manuálnych zručností. Toto poslanie je dlhodobé a smeruje k tomu, aby sa občania s mentálnym a kombinovaným postihnutím nestali iba celoživotnými pacientmi celoročných sociálnych ústavov, na ktorých spoločnosť celý život dopláca, ale aby sa za aktívnej účasti nás všetkých z týchto ľudí stali plnohodnotní občania prinášajúci tejto spoločnosti ekonomický a morálny profit.

Za účelom dosiahnutia stanovených cieľov zriaďuje ZPMP vo Vranove nad Topľou modelové zariadenia sociálnej starostlivosti, hospodárske, pracovné, vzdelávacie, školiace a rehabilitačné. Prvoradým cieľom našich aktivít nie je dosiahnutie zisku, ale zlepšenie a skvalitnenie života ľudí s postihnutím.

Vo svojej činnosti je naše združenie zamerané v súčasnosti na tieto tri okruhy:

- poskytovanie pracovných príležitostí osobám s mentálnym a zdravotným postihnutím,
- poskytovanie pracovnej rehabilitácie a sociálnych služieb dospelým klientom s mentálnym a kombinovaným postihnutím s následným umožnením zaradiť našich klientov na prácu či už v chránenej dielni, alebo na voľnom trhu práce,
- poskytovaním bohatej škály voľnočasových aktivít členom združenia.

ZAMESTNÁVANIE

V roku 2003 sme otvorili stredisko chránenej dielne zamerané na:

- výrobu v oblasti reklamy,
- rezanie a lepenie reklamných a firemných tabúl, reklám na autá,
- tlač vizitiek, pozvánok, oznámení, bulletinov, letákov,
- výroba pečiatok,
- vydavateľská činnosť,
- výroba keramiky aj na objednávku – šálky, vázy, krčahy, čajové súpravy, sochy, šachy, tanieri, pekáče, plakety, popolníky, ... ,
- zdobenie výrobkov servítkovou technikou,
- ručné maľovanie na výrobky,
- výroba a zdobenie sviečok,
- krajčírstvo,
- tkanie kobercov a prestieraní,
- výroba darčiekov,
- aranžovanie.

Poskytujeme aj výrobky, ktoré si zákazník sám navrhne podľa vlastných požiadaviek a predstáv.

SLUŽBY

V roku 2006 sme otvorili stredisko domova sociálnych služieb –polyfunkčné rehabilitačné centrum s ambulantnou formou poskytovania služieb. Najzákladnejším princípom poskytovania služieb v našom zariadení je:

- rešpektovanie autenticity klienta,
- akceptovanie jeho odlišnosti,
- povzbudzovanie klienta a jeho rodiny ku zmene,
- nácviky hľadania optimálnych vzorcov správania,
- poskytovanie základného sociálneho poradenstva.

Pri práci s klientom sa zameriavame na rozvíjanie zručností:

- komunikačných,
- základných sociálnych,
- akademických,
- osobnostných,
- pracovných,
- spoločenských,
- domácich.

VOĽNÝ ČAS

Organizovanie:

- kultúrnych podujatí,
- športových podujatí,
- rekreačných podujatí.

Účasť na podujatiach na pozvanie spolupracujúcich organizácií.

3. Činnosť a pracovné aktivity Chránenej dielne DÚHA

Začiatok roka býva z pohľadu ekonomických príležitostí tradične nevýrazný kvôli obligátnej únave trhu, čo sa u nás prejavuje slabším dopytom po našich produktoch. Tento rok sme tento priestor vyplnili prácou na kompletnom prepracovaní edície Korene za účelom zvýšenia efektivity výrobného procesu. Celý proces by sa dal zhrnúť do troch oblastí: odlev nových sádrových foriem, grafický redizajn a výroba sieťotlačových keramických farieb.

Únava odlievacích foriem, ktorá si vyberala svoju daň vo forme nižšej kvality prvotného odliatku, čo malo za následok zvýšenie nárokov na retušovacie práce, si už dlhšiu dobu vyžadovala hĺbkovú rekonštrukciu, takže nedostatky pôvodných lukoprénových matric sme riešili výrobou nových, tentokrát sadrových matric z pôvodných modelov, ktoré tiež prešli čiastočným reštaurovaním. Následne sa z nových matric vyrobili sady vysoko presných odlievacích foriem, ktoré zaručia kvalitu odliatku a výrazne ušetria retušovací čas.

Druhou oblasťou racionalizácie produkcie bol grafický redizajn tlačových predlôh, ktoré slúžia na výrobu grafických podkladov. Medzi hlavné prínosy tohto kroku bolo zjednotenie segmentov do ucelenejších blokov určených na finálnu aplikáciu. Výsledkom je úspora času, pričom pri niektorých grafikách došlo až k 70 % zníženiu času potrebného na prípravu výrobku určeného na tretí, finálny výpal.

Najkomplikovanejšou úlohou bol vývoj nových keramických farieb určených na sieťotlačovú nepriamu potlač. Nakoľko sme v roku 2021 získali významné množstvá keramických pigmentov a ukončená rekonštrukcia priestorov chránenej dielne v roku 2022 vyústila aj do zriadenia serigrafickej miestnosti, núkala sa možnosť vlastnej produkcie obtiskov. Snaha o využitie nadobudnutých pigmentov viedla k vlastnému výskumu keramickej farby použiteľnej na serigrafické práce. Podstata výskumu tkvela v testovaní rôznych kombinácií tavidiel, glazúr, frít a pigmentov na rôzne teploty výpalu a následné testovanie kvality zatavenosti a ostrosti kontúr. Výsledkom tohto náročného procesu bola selekcia dvoch finálnych kombinácií určených na výpal pri teplotách 690°C a 910°C. Obe majú svoje špecifiká, no pre komerčné použitie sme sa rozhodli zaradiť do výroby farbu, ktorá je natavená pri teplote 690°C a ktorá sa popri nezanedbateľnej ekonomickej úspornosti výpalu vyznačuje aj nevšedným reliéfnym prevedením.

Medzi pravidelných odberateľov edície Korene tento rok pribudli Oblastná organizácia cestovného ruchu Región Šariš, informačné centrum Vlkolínec a Združenie cestovného ruchu Vysoké Tatry, ktoré svojimi informačnými kancelárkami v Tatranskej Lomnici a Starom Smokovci pokrýva dve centrá v turisticky najfrekventovanejšej oblasti Slovenska.

Spolupráca s firmou ZEOCEM s.r.o. sa tento rok uskutočnila v dvoch rôznych oblastiach. Najprv si u nás objednali grafické a výtvarné práce na modeloch hlavného lomu vytlačeného na 3D tlačiarňi a v druhej polovici roka sme pre nich zhotovovali sériu pohárov potlačených celoplošnou grafikou areálu firmy.

Darčkové kazety na víno, ktoré už tradične vyrábame pre Garden Hotel Domaša, určené pre mladomanželov, ktorí sa rozhodnú usporiadať svadobnú hostinu v tomto rezorte našli odberateľa aj pre novomanželov, ktorí sa rozhodli uzavrieť civilný sobáš na mestskom úrade. Odoberateľ, ktorým je mesto Vranov nad Topľou však kazety doplnil aj o nami originálne zdobené fľaše vína, keďže máme v tejto oblasti bohaté skúsenosti a vedeli sme zaujať ponúknutým návrhom.

Pre keramickú výrobu sa v neposlednej rade javí ako veľmi sľubná a perspektívna spolupráca s firmou ALTERGROUP s.r.o, ktorá sa zaoberá distribúciou a predajom čajov matcha. Na základe odporúčania od pani H. Vozňákovej (ArtDiela - predajná galéria) sme sa dostali do kontaktu so zákazníkom, pre ktorého sme dizajnovali čajové misky typu „chawan“. Z rôznych návrhov sa nakoniec vykryštalizovali tri typy, ktoré sme následne zaradili do výroby. Záver roka priniesol finalizáciu prvej realizácie pozostávajúcej zo sto kusov.

4. Činnosť a pracovné aktivity strediska DSS-PRC

V zime sa naši prijímatelia zdokonaľovali v etikete slušného správania na verejnosti, prebiehal tréning komunikácie a samostatnosti prostredníctvom návštev a posedení v cukrárni. V apríli tohto roku naši prijímatelia navštívili podujatie Integrácia s gráciou, kde sa zapojili do programu svojím tancom. V júni sme prijali pozvanie na spevácku súťaž Praktik Star v praktickej škole. Zapojilo sa šesť našich prijímateľov s modernými ale aj ľudovými piesňami. Po súťaži dostali ocenenia a prebehlo pohostenie s krátkou tanečnou zábavou. Leto nám prišli spestriť hasiči, kde pred areálom zariadenia odprezentovali hasičské auto s príslušným zariadením a výbavou. Po teoretickej časti umožnili našim prijímateľom praktický nácvik hasenia podľa inštrukcií. V júli sme nachystali grilovačku na terase nášho zariadenia. Prijímatelia sa aktívne podieľali na príprave jedál, pomáhali s čistením zeleniny a prípravou.

V jeseni sme navštívili kultúrny dom s prijímateľmi, prebiehala tam výstava obrazov našej už bývalej prijímateľky Zuzany Lukačinovej. Prijali sme pozvanie z denného stacionára psychiatrickej ambulancie doktorky Breznoščákovej. Na stretnutí bol premietnutý dokumentárny film Cestou necestou, týkajúci sa života v severnom Taliansku. Následne prebehla diskusia, analýza a bol priestor pre osobné zážitky a rozhovory.

V novembri nás poctila svojou návštevou komisárka z úradu pre osoby so zdravotným postihnutím. Predstavili sme jej činnosti nášho zariadenia, výrobky, ručne tkané koberce. Z jej strany bol prejavovaný záujem o prijímateľov a o ich činnosť. Pristupovala k nim individuálne. Dom kultúry organizoval vranovské medové dni, zúčastnilo sa ich aj niekoľko našich prijímateľov. Okrem odbornej prednášky o mede bola aj praktická ochutnávka a propagácia medových výrobkov. Niekoľkokrát sme v našom zariadení privítali aj prijímateľov z denného psychiatrického stacionára a na oplátku sme boli pozvaní na predvianočnú burzu kníh a dekorácií, ktorej sme aj zúčastnili. Okrem predaja a burzy boli pripravené aj súťaže a zábava s pohostením. Rok sme uzavreli posedením v pizzérii u Paľka, kde sme utužili vzťahy a strávili príjemný spoločný čas.

Štruktúra prijímateľov sociálnych služieb Domov sociálnych služieb

Klienti: ženy a muži nad 18 rokov.

Forma sociálnej služby: ambulantná forma.

Zariadenie: 25 klientov v DSS.

Veková štruktúra prijímateľov soc. služieb v DSS:

- 19 – 25 rokov 5,
- 26 – 39 rokov 12,
- 40 – 64 rokov 8.

K 1.1.2024: 25 klientov:

- prijatí 1,
- odišli 1.

K 31.12.2025: 25 klientov.

Personálne podmienky a organizačná štruktúra poskytovateľa sociálnych služieb

Štruktúra zamestnancov DSS:

- riaditeľ 1,
- sociálna pracovníčka 2,
- účtovník 1,
- ergoterapeut 5.

Poskytovanie sociálnych služieb Domov sociálnych služieb v ZPMP poskytuje sociálnu službu v súlade so zákonom č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách osobe, ktorá je odkázaná na pomoci inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej V. Podľa prílohy 3 tohto zákona, poskytujeme:

- a) pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby podľa zákona 448/2008 Z. z. prílohy 3,
- b) ošetrovateľská starostlivosť v zariadení.

Obslužné činnosti:

- stravovanie,
- pranie,
- upratovanie.

Ďalšie činnosti:

- uzatváranie podmienok na výdaj stravy a potravín, vykonávanie nevyhnutnej základnej osobnej hygieny,
- donášky stravy,
- zabezpečenie záujmovej činnosti.

Pracovná terapia a záujmová činnosť.

V rámci pracovnej terapie:

- práca v pracovnej dielni s rôznym druhom materiálov (papier, drevo, drôt, hlina, textil a pod.),
- tkanie kobercov, vyšívanie, maľovanie,
- aromaterapia, muzikoterapia, biblioterapia,
- starostlivosť o kvety, úprava a čistenie okolia.

Športové aktivity:

- ranné rozcvičky, loptové hry a pod.,
- spoločenské hry,
- šachy, karty, kocky, a pod.,
- pravidelné vychádzky po okolí.

Cieľom terapií prijímateľa sociálnej služby je prechod na aktívne bytie, rozvoj motoriky, orientácia v priestore a čase, zvládnutie a zdokonalenie sebaobslužných a hygienických návykov, rozvoj komunikácie.

Aktivity pre klientov v rámci záujmovej činnosti:

- súťaž v speve,
- športovo branný deň klientov + guľáš,
- Juniáles,
- Mikulášske posedenie,
- vianočná besiedka,
- rôzne menšie a celodenné výlety, opekačky, návštevy výstav a podujatí, a pod.,
- hipoterapia.

Cieľom sociálnej služby je v súčinnosti s individuálnym rozvojovým plánom každého klienta, rozvoj jeho osobnosti, ktorý v súlade s jeho schopnosťami a potrebami vytvára podmienky na zabezpečenie čo možno najvyššieho stupňa kvality jeho života. DSS vykonáva odbornú činnosť - sociálne poradenstvo, ktoré je zabezpečované prostredníctvom sociálnych pracovníkov pre verejnosť, prijímateľov sociálnej služby, zákonných zástupcov. Pre prijímateľa sociálnej služby je každoročne vypracovaný individuálny rozvojový plán, ktorý korešponduje s požiadavkami a schopnosťami prijímateľa sociálnej služby. Písomné individuálne záznamy slúžia ku komplexnému hodnoteniu plnenia ukazovateľov stanovených v jednotlivých individuálnych rozvojových plánoch.

Ekonomicky oprávnené náklady na 1 prijímateľa sociálnej služby pri ambulantnej forme na 1 hodinu v našej DSS-PRC je 7,57 €.

UZNUJ_1

Úč NUJ

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky

v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k

3 1 . 1 2 . 2 0 2 5

Číslicné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevypĺňané riadky sa ponechávajú prázdne. Údaje sa vypĺňajú pätikovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

A Á B Ć D Ě F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ů V X Y Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daržovské identifikačné číslo

2 0 2 0 6 4 1 6 0 1

Účtovná závierka

☒ riadna

☒ zostavená

☐ mimoriadna

☒ schválená

Za obdobie

od 0 1 2 0 2 5

do 1 2 2 0 2 5

Bezprostredne predchádzajúce obdobie

od 0 1 2 0 2 4

do 1 2 2 0 2 4

SK NACE

9 4 . 9 9 . 9

Priložené súčasťou účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)

☒ Výkaz ziskov a strat (Úč NUJ 2-01)

☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

Z P M P V O V R A N O V E N . T .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

B U D O V A T E Ľ S K Á

PSČ

0 9 3 0 1

Obec

V R A N O V

Číslo telefónu

4 8 8 4 3 5 0

Číslo faxu

0

E-mailová adresa

Z P M P V T @ G M A I L . C O M

Podpisový záznam osoby zodpovedajúcej za zostavenie účtovnej závierky:

1 7 . 0 3 . 2 0 2 6

1 7 . 0 3 . 2 0 2 6

Podpisový záznam osoby štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

MF SR 2013

Strana 1

5. Hospodárenie

Súvaha (Úč NUJ 1-01)		IČO 3 1 9 5 9 2 7 0 SID									
Strana aktív		č. r.	Bežné účtovné obdobie				Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto					
a		b	1	2	3	4					
A. NEDEBEŽNÝ MAJETOK SPOLU		r. 002 + r. 009 + r. 021	176159.30		176159.30	177685.30					
1. Dinodoby nehmotný majetok		r. 003 až r. 008									
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti		003									
Softvér		013 - (073+091AU)									
Oceniteľné práva		014 - (074 + 091AU)									
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018- 019)-(078 + 079 + 091 AU)		006									
Odstaranie dlhodobého nehmotného majetku		007									
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051- 095AU)		008									
2. Dinodoby hmotný majetok		r. 010 až r. 020	176159.30		176159.30	177685.30					
Pozemky		010		x							
Unelečné diela a zberky		011		x							
Stavby		021 - (081 + 092AU)									
Samostatné hmotné veci a súbory hmotných vecí		012									
022 - (082 + 092AU)		013	3711.84		3711.84	5237.84					
Dopravné prostriedky		014									
023 - (083 + 092AU)		015									
Pestovateľské celky trvalých porastov		025 - (085 + 092AU)									
Základné súbory a ďalšie zvieratá		026 - (086 + 092AU)									
Drobný dlhodobý hmotný majetok		028 - (088 + 092AU)	14135.86		14135.86	14135.86					
Ostatný dlhodobý hmotný majetok		029 - (089 +092AU)									
Odstaranie dlhodobého hmotného majetku		042 - 094	158311.60		158311.60	158311.60					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AU)		020									
3. Dinodoby finančný majetok		r. 022 až r. 028									
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe		022									
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s posaťatým vplyvom		023									
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti		024									
025 - (085 - 096 AU)		025									
Pôžičky poskytnuté v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AU		026									
Ostatný dlhodobý finančný majetok		027									
Odstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AU)		028									
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AU)											

Strana 2

11

Strana aktív	č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		Brutto	Korekcia	Netto	
a		1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051					
1. Zásoby	029	589,64		589,64	1443,00
Material	030	23,40		23,40	23,40
Neokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122)- (192+193)	031	23,40		23,40	23,40
Výrobky	032				
Zvieratá	033				
Tovar	034				
Poskytnuté prevádzkové predávky na zásoby (314 AU - 391 AU)	035				
	036				
2. Dlhodobé pohľadávky	037	0,00		0,00	0,00
Pohľadávky z obchodného styku (311 AU až 314 AU) - 391 AU	038	0,00		0,00	0,00
Ostatné pohľadávky	039				
Pohľadávky voči účastníkom združení (368AU) - 391AU)	040				
Iné pohľadávky (335 AU + 373 AU + 378AU) - 391AU)	041				
3. Krátkodobé pohľadávky	042	465,30		465,30	1263,30
Pohľadávky z obchodného styku (311AU až 314 AU) - 391AU)	043	465,30		465,30	1263,30
Ostatné pohľadávky	044				
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045		x		
Darované pohľadávky (341 až 345)	046		x		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047		x		
Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AU - 391AU)	048				
Spoločací účet pri združení (396 - 391AU)	049				
Iné pohľadávky (335AU + 373AU + 375AU + 378AU) - 391AU)	050	0,00		0,00	0,00
4. Finančné účty	051	100,94		100,94	156,30
Pokladnica (211 + 213)	052	31,52	x	31,52	8,16
Bankové účty (221 AU + 261)	053	69,42	x	69,42	148,14
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AU)	054				
Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) - 291AU)	055				
Odstatanie krátkodobého finančného majetku (259 - 261AU)	056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU	057				
1. Naklady budúcich období (381)	058				
Prijmy budúcich období (385)	059				
MAJETOK SPOLU	060	176748,94		176748,94	179128,30

Strana pasív		č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU				
r. 062+ r. 068 + r. 072 + r. 073		061	29513,98	29464,08
1. Imanie a príslušenstvo		062	72025,16	72025,16
Základné imanie (411)		063	72025,16	72025,16
Príslušenstvo (412)		064		
Fond reprodukcie (413)		065		
Odstatovanie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)		066		
Odstatovanie rozdiely z precenenia kapitálových účastní (415)		067		
2. Fondy tvorené zo zisku		068	0,00	0,00
r. 068 až r. 071				
Rezervný fond (421)		069		
Fondy tvorené zo zisku (423)		070		
Ostatné fondy (427)		071	0,00	0,00
3. Nevyčerpaný výsledok hospodárenia minulých rokov (r. - 428)		072	-42561,08	-42584,57
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)		073	49,90	23,49
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097				
1. Rezervy		074	8367,64	10796,90
r. 075 až r. 078		075	9089,50	8310,01
Rezervy zákonné (451AU)		076		
Ostatné rezervy (459AU)		077		
Krátkodobé rezervy (323 + 451AU + 459AU)		078	9089,50	8310,01
2. Dlhodobé záväzky		079	2666,51	2527,35
r. 080 až r. 086				
Záväzky zo sociálneho fondu (472)		080	2666,51	2527,35
Vydane dlhopisy (473)		081		
Záväzky z nájmu (474 AU)		082	0,00	0,00
Dlhodobé prijaté predávky (475)		083	0,00	0,00
Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)		084		
Dlhodobé zmenky na úhradu (478)		085		
Ostatné dlhodobé záväzky (373 AU + 479 AU)		086		
3. Krátkodobé záväzky		087	-3418,37	-40,46
r. 088 až r. 096				
Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323		088	2150,29	1130,67
Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)		089	0,00	3244,45
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		090	0,24	1627,08
Darované záväzky (341 až 345)		091	218,10	272,34
Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)		092	0,00	500,00
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)		093		
Záväzky voči účastníkom združení (368)		094		
Spoločací účet pri združení (396)		095		
Ostatné záväzky (379 + 373 AU + 474 AU + 479 AU)		096	-5787,00	-6815,00
4. Bankové výpomoci a pôžičky		097	0,00	0,00
r. 098 až r. 100				
Dlhodobé bankové úvery (461AU)		098		
Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AU)		099	0,00	0,00
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)		100	0,00	0,00
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU				
1. Výdavky budúcich období (383)		101	138867,32	138867,32
Výnosy budúcich období (384)		102		
Výnosy budúcich období (384)		103	138867,32	138867,32
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 061+ r. 074 + r. 101		104	176748,94	179128,30

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredné predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nevzťahovaná	Začatovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	21109,42	6063,33	27172,75	24902,18
502	Spotreba energie	02	9382,69	4891,41	14074,10	15503,03
504	Predaný tovar	03				
511	Opisy a udržiavanie	04	7371,36	203,28	7574,64	3912,39
512	Cestovné	05				0,00
513	Náklady na reprezentáciu	06				
518	Ostatné služby	07	8681,35	1367,88	10049,23	13720,23
521	Mzdové náklady	08	135907,71	38080,17	173987,88	145677,11
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	43922,92	11007,62	54930,54	46951,91
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	6768,36	2822,20	9590,56	8071,31
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13	222,00		222,00	177,60
532	Daň z nehmuteľností	14	515,22	257,81	772,83	516,15
538	Ostatné dane a poplatky	15	280,04	112,32	392,96	3,00
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				48,15
543	Opísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobné náklady	22				
548	Manka a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	205,29	476,91	682,20	664,81
551	Opisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25	0,00	1526,00	1526,00	1526,00
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na premenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkam	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
568	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	38		6608,73	301175,69	261373,87
Účtová trieda 5 spolu						
			234566,96			

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná neobdobovaná	Zúčtovaná	Spolu	
	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39	0,00	25710,67	25710,67	30437,51
602	Tržby z predaja služieb	40	7416,00	451,90	7867,90	8619,40
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zberateľ	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				0,00
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55				
647	Osobné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58	226689,45	40611,74	266301,19	220794,56
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				300,00
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájomu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68				
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69				
664	Prijaté členské príspevky	70				16,00
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	1345,83		1345,83	1229,89
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dodacie	73				
Účtová trieda 6 spolu	r. 39 až r. 73	74	234451,28	56774,31	301225,59	261397,36
Výsledok hospodárenia pred zdanením	r. 74 - r. 38	75	-115,08	165,58	49,90	23,49
591	Dat z príjmov	76				
595	Dodatkové odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení	(r. 75 - (r. 76 + r. 77) + r. 78)	78	-115,08		165,58	23,49

6. Pod'akovanie

Chceme sa úprimne poďakovať všetkým sponzorom, dobrovoľníkom a ďalším priaznivcom, ktorí nám v priebehu roka 2025 prispeli či už materiálne, finančne, ale aj svojim voľným časom a cennou radou.

Najväčší odberatelia v roku 2025:

Altergroup s.r.o.

Košice turizmus

TIK Bardejov

Mesto Vranov nad Topľou

Oblasťná organizácia cestovného ruchu Prešov

Pavol Jaňák

STRUO, s.r.o.

Zeocem, a.s.

Touto cestou, by sme sa tiež chceli poďakovať všetkým, ktorí nás podporili darcom 2% z daní.

Kontakt

Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím vo Vranove n.T.

Budovateľská 2561, 09301 Vranov nad Topľou.

tel.: +421 57 4884 350

e-mail: zpmpvt@mail.com

web: www.zpmpvt.sk

IČO: 319 59270

DIČ: 2020 641 601

Bankové spojenie: VÚB a.s.

číslo účtu: 152 198 3553 / 0200

IBAN SK72 0200 0000 0015 2198 3553